
TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 201116  CADERNO 2

Data de Ratificação: 08/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0122000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BWB NEGOCIOS PUBLICITARIOS LTDA.
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Email: ALINE@DIARIODOPARA.COM.BR
Telefone: 9130840129 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284335

INEXIGIBILIDADE: 9/2011
Data: 08/09/2011
Valor: 720,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSINATURA BIANUAL DO JORNAL 
ELETRÔNICO “O ESTADÃO DE SÃO PAULO”.
Fundamento Legal: LEI FEDERAL 8.666/93, ART. 25.
Data de Ratificação: 08/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0122000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: O ESTADÃO DE SÃO PAULO S.A.
Endereço: Avenida Engenheiro Caetano Álvares 55, Bairro: 
Limão, 55
CEP. 02598-900 - São Paulo/SP
Email: FALECOM.ESTADAO@GRUPOESTADAO.COM.BR
Telefone: 1138563511 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284313

INEXIGIBILIDADE: 8/2011
Data: 08/09/2011
Valor: 1.160,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSINATURA BIANUAL DO JORNAL 
IMPRESSO “O LIBERAL”.
Fundamento Legal: LEI FEDERAL 8.666/93, ART. 25.
Data de Ratificação: 08/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0122000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DELTA PUBLICIDADE S.A.
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Email: COELI@OLIBERAL.COM.BR
Telefone: 9132161068 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284349

CONVÊNIO: 28
Exercício: 2011
Objeto: Apoio financeiro para viabilizar a participação da 
delegação dos docentes da ADESEF - Associação dos Docentes 
da Escola Superior de Educação Física do Pará, no XXIII Torneio 
de Natação Walter Figueiredo que ocorrerá nos dias 23 a 25 de 
setembro de 2011 no Estado da Paraíba.
Valor Total: 10.000,00
Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 23/09/2011 a 25/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    335041              0145000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOC DOS DOCENTES DA ESC 
SUPERIOR DE EDUC FISICA DO PARÁ
Endereço: AV JOAOPAULO II, 817
CEP. 66095490 - BELÉM/PA
Email: luizharoldomelo@bol.com.br
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284353

PORTARIA: 288-06.09.11
Objetivo: PARTICIPAR DO CONGRESSO BRASILEIRO DE 
DIREITO DO TERCEIRO SETOR, CONSIDERANDO SER ESTA 
SECULT RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DA ENTIDADE 
PARÁ 2000, QUALIFICADA PELO GOVERNO DO ESTADO COMO 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.94, ART. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
50498146/ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES (SECRETÁRIA 
ADJUNTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 
17/09/2011<br
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284531

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 301 DE 15 DE SETEMBRO DE 2011

Servidor (a): Micicléia Cunha dos Passos 
Matrícula: 55588560/3
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador
Órgão de origem: Secretaria de Estado de Integração 
Regional,Desenvolvimento Urbano e Metropolitano
Órgão de destino: Secretaria de Estado de Cultura
Período: a contar de 06.09.2011
Ônus: órgão de destino

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284275

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 16/09/2011
Vigência: 17/09/2011 a 30/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA ESTIPULADO 
NO INSTRUMENTO CONTRATUAL ANTERIOR EM MAIS TREZE 
DIAS, A CONTAR DE 17 DE SETEMBRO DE 2011.
Contrato: 15
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: I. M. DE OLIVEIRA - LIMPMAX
Endereço: Av dos Tembés, Bairro: Muca, 859
CEP. 68902-347 - Macapá/AP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284081

ERRATA DA PORTARIA Nº 119 DE 03 DE ABRIL DE 2007
ONDE SE LÊ: Triênio de 02.08.02 a 01.08.04
LEIA-SE: Triênio de 02.08.01 a 01.08.04

ERRATA DA PORTARIA Nº 580 DE 26 DE OUTUBRO 
DE 2010

ONDE SE LÊ: Triênio de 02.08.04 a 01.08.07
LEIA-SE: Triênio de 02.08.01 a 01.08.04

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284271

PORTARIA: 302/2011
Objetivo: Participar do Projeto Caravana da Leitura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541824262/Adilena de Sousa Rebelo Moreira (Gerente de 
Promoção da Leitura) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 
a 23/09/2011
572008041/Ana Rosa David Ramos (Técnico em Gestão Cultural) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 23/09/2011
571931021/Edilza Costa Santos (Assistente Administrativo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 23/09/2011
571945811/Erveson de Oliveira Ferreira (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2011 a 23/09/2011
5881251/Iva Rothe Neves (Técnico em Gestão Cultural) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 23/09/2011
572023541/Paulo de Tarso Correa de Paula (Assistente Cultural) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA DE Nº 303 DE 19/09/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284550

PORTARIA Nº 303 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos constantes na lei nº 6572-2003 e no 
Decreto nº 847 de 08 de janeiro de 2004,
RESOLVE:
Designar: Alcyr Guimarães Sequeira, Antonio José Gomes Moura, 
Dionelpho Machado e Cunha Junior, Edyr Augusto Camarão 
Proença, Maria Virginia Abasto de Sousa,  Melquíades José dos 
Reis e Oriana do Vale Bitar para compor a Comissão de Avaliação 
do Processo seletivo para projetos culturais da Lei Semear.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284572

PORTARIA: 304/2011
Objetivo: Participar da 7ª Edição do Paraty em Foco - Festival 
Internacional de Fotografia. 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paraty/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
5881281/Maria de Fátima Silva (Gerente de Linguagem Sonora) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 25/09/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284530

PORTARIA: 175/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE SANTOS SOUSA                    Diretor de Interiorização2016036     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392118125800000    0101000000          339030              200,00
13392118125800000    0101000000          339036              200,00
13392118125800000    0101000000          339039              600,00
Observação: Atender as despesas de pronto atendimento.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284303
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 243658

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 03/06/2011
Valor: 7.560,00
Vigência: 04/06/2011 a 05/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração de prazo contratual
Contrato: 2008-002
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9132021455 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284330

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Presidente de CPL-FCV, designada pela Portaria 106/2011 
faz saber que saiu vencedora da Licitação na modalidade Carta 
Convite n° 001/2011 a firma Potência Engenharia Ltda, para 
realizar os serviços de engenharia de Reforma no Prédio Sede 
da Fundação Curro Velho, Galpão Anexo e Pintura da Casa da 
Linguagem, sito rua Prof. Nelson Ribeiro 287 e 253, Telégrafo e 
Av. Nazaré 31, respectiva, no valor de R$ - 148.521,00.


